1

（一社）三重県山岳・SC連盟 第 4回社員会議録（抄録）

日時：令和５年 10 月 27 日 19：00～20：30 場所：鈴鹿市男女共同参画センター研修室 1A

出席者：内田、水谷(朝明) 草川、稲垣、木村(五目) 橋川(鈴鹿山) 赤塚(津峠) 鈴木(東芝)

水谷(ひさい) 辻(松阪) 加藤、萩、戸田、宮崎(かもしか) 松尾(高体連)

議題

○法人役員について、理事 4 名の追加登記が完了したことの報告。

○安全登山啓発のぼり旗の新規作製について

県遭対協で作製する 100 枚のうち 72 枚分を岳連で負担。費用については、日山協共催会事業交付金

を充てる。本事案を承認。

各部・委員会からの報告・諸連絡

【登山部】

■指導委員会

（報告）

 ・法人化に伴い、各山岳会の山岳指導員登録確認中(10/末まで)

 ・法人化に伴い、指導員規定の見直し中(10 月末まで)

（予定）

 ・11/4(土),5(日)登攀技術研修会及び A 級主任検定・コーチ 2 養成講習会 静岡 松尾参加

 ・’24/1/27(土)-28(日)初心者対象積雪期登山研修 大日岳 昨年同様の宿を予約済み。

 ・’24/2/24(土)新規山岳指導員研修・検定

■登山(ｼﾞｭﾆｱ)普及委員会

（報告）

10/01(日) みえスポ 2023 山岳 竜ヶ岳

 ・参加人数 役員・主管山岳会スタッフ 39 名、岳連会員・一般・43 名 計 82 名+県職員 2 名

・早朝より小雨模様でキャンセル多数あり。途中雷音の為、登頂中止で下山した。

  天候判断について、意見交換。今後のイベントの参考にする。

・来年度の開催場所について 11-12 月中には決定したいので、候補地の推薦をお願いしたい。

 ■自然保護委員会

（予定）

10．11 月、自然保護月間 各会例会山行時には、清掃登山にご協力願います。

日時、山とコース、参加人数、回収ごみ画像を事務局までご報告下さい。

12/2（土）風力発電見学と清掃登山（獅子ヶ岳・度会ウィンドファーム 雨天時 12/3 へ延期）

  8：30 日出の森大駐車場集合

 ・詳細は別途募集要項を参照ください。申込時、翌日延期の場合の参加可否も合わせ連絡のこと

2

■遭難対策委員会

（報告）

 10/2(月)遭難事故…竜ヶ岳 男性単独 金山尾根から登頂後中道を下山中蛇谷方面に迷込み、

          10m 程滑落して左足を捻挫し救助要請

          同日夜捜索するも捜索打切り→登山道整備の会 藤村氏が接触し共にビバーグ

          10/3(火)早朝捜索開始→金山尾根にて接触、要求者自力にて下山救出

10/7(土)13:00～17:30 登山におけるリスクマネージメント・研修会 松阪市カリヨンプラザ

  ・講義Ⅰ「近隣山岳連盟との連携」講師 安藤武典(前愛知県山岳連盟・会長)

  ・講義Ⅱ「三重県下の山岳遭難事故の現状」講師 濱口和佳(三重県警察本部・地域部・地域課)

  ・講義Ⅲ「安全登山の仕組みとプランニング」講師 北村憲彦(国立登山研修所・専門調査委員長)

 出席者…警察署：7 名，三重岳連：16 名

（予定）

 10/28(土)午前 秋の安全登山啓発活動(県下主要登山口 11 箇所)

 10/28(土)午後 鈴鹿山系連絡協議会 菰野町農村環境改善センター

 遭難対策委員会基本技術研修 日程未定

（依頼）

○登山ポスト PJ について

新規作製したポストの設置場所候補地の推薦をお願いしたい。

JMSCA より、本年度も減遭難活動についての補助金が交付される予定。

■国際・AC委員会/山岳スキー競技

【競技部】

（報告）

10/8(日)-10(火) かごしま国体 南さつま市・加世田特設スポーツクライミング会場

男女総合（天皇杯）7 位 女子総合（皇后杯）6 位

成年男子  リード 20 位 ボルダリング 13 位  成年女子  リード７位 ボルダリング８位

少年男子 リード 9 位  ボルダリング３位  少年女子 リード５位 ボルダリング６位

○IFSC アジアユース選手権（中国・重慶）2023 男女 Under 18（ユース A）

女子 リード３位、ボルダー3 位、B&L 結果２位 山 真奈実

○DMGMORI アリーナについて

リードクライミング壁・スピード壁の個人利用には施設発行の認定証が必要。

（11/11 に認定講習会を予定）

10/04 より、ボルダー教室が開催されている（講師は岳連所属会員）

毎週水曜日開催 17：00～18：00 キッズクラス（年長～小学校低学年）※保護者同伴必須

18：30～19：30 一般クラス（小学校高学年～一般）

子供の部は盛況である

https://www.dmgmoriarena.com/news/%e3%83%aa%e3%83%bc%e3%83%89%e3%82%a6%e3%82%a9%e3%83%bc%e3%83%ab%e8%aa%8d%e5%ae%9a%e8%ac%9b%e7%bf%92%e4%bc%9a%e9%96%8b%e5%82%ac%e3%81%ab%e3%81%a4%e3%81%84%e3%81%a6/
https://www.dmgmoriarena.com/news/%e3%83%9c%e3%83%ab%e3%83%80%e3%83%bc%e6%95%99%e5%ae%a4%e9%96%8b%e5%82%ac%e3%81%ab%e3%81%a4%e3%81%84%e3%81%a6/

3

（予定）

・10/31 三重県スポーツ推進局との打合せ 加藤会長、戸田競技部長

・9 月～12 月 SPORT CLIMBING JAPAN TOUR

・IFSC アジアコンチネンタルカップリヤド 2023 12/12-16 ボルダー 杉本 侑翼

・12/12 国体解団式・「国民体育大会賞」表彰式

・2023 年 JMSCA ブロック別研修会(東海） 24/01/06-07 愛知豊川高校

【高体連登山部】

(予定)

10/28 秋季大会 朝明渓谷周辺

11/03 全国高等学校選抜クライミング選手権大会合同予選会（静岡県浜松市）

【特別部会】

■ベーシック委員会

（報告）

ベーシック塾 2023・第 5回目（登山地図、地図読み、地図アプリ）10/19(四日市)、10/26(津)

 ・講習について、アンケート実施。まとまり次第報告。山の相談コーナーでの質問についても報告

（予定）

 ベーシック塾 2023・実技研修 11/04 錫杖ヶ岳

（依頼）

10 月に各会のお試し山行を受講生に案内した。この件について、参加あった場合の報告をお願いした

い。

【総務部】

■財務委員会

（報告）

 ○9 月の主な入出金と、4 月からの予算推移の報告。詳細は、先月より出納帳記録をメール配信。

■事務・広報担当

・Web サイトに、先月に案内あった YAMAP の登山計画作成のリンクバナーを設置。

関係団体等

大杉谷登山センター https://www.oosugidani.jp/

・大杉谷登山歩道の通行止めは 9/8(金)解除となりました

・令和 5年度のシーズン期間は 11/23(祝)までです

三重県山岳遭難防止対策連絡協議会 https://www.pref.mie.lg.jp/D1SPORTS/000182113.htm

・6～11 月 山登りベーシック塾 2023

https://www.jma-sangaku.or.jp/wp-content/uploads/2023/10/2023%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E6%9D%B1%E6%B5%B7%E3%83%96%E3%83%AD%E3%83%83%E3%82%AF%E5%88%A5%E7%A0%94%E4%BF%AE%E4%BC%9A%E9%96%8B%E5%82%AC%E8%A6%81%E9%A0%98%EF%BC%88%E6%84%9B%E7%9F%A5%E7%9C%8C%EF%BC%89.pdf
https://www.oosugidani.jp/
https://www.pref.mie.lg.jp/D1SPORTS/000182113.htm

4

・10/28(土) 秋の安全登山と自然保護啓発活動

JMSCA  https://www.jma-sangaku.or.jp/

・令和５年度安全登山指導者研修会「西部地区」11/10(金)-12(日) 奈良 基本テーマ「地図読み」

・2023 年度全国自然保護委員長会議および第 47 回山岳自然の集い 11/23(祝)

国立登山研修所

・上記、安全登山指導者研修会共同主催

・安全登山サテライトセミナー(Plus) 11/23(祝) 名古屋工業大学 5211 教室

国立登山研修所友の会主催 定員 会場 100 名、オンライン 300 名 10/23 申込開始

・安全登山サテライトセミナー(東京) 12/2(土)-3(日) 国立オリンピック記念青少年総合センターセ

ミナーホール  募集人数・募集期間：会場参加 200 名 11/13-24

その他

○10/12 国土地理院との Web 会議 ビッグデータによる登山道更新の打合せ 4 名参加

・三重県内を対象として、

遭難しそうなルートを含む廃道に関する情報提供

ルート変更や、定期的な下刈りの実施等登山道の維持管理に関する情報提供

ビッグデータを用いて修正した登山道ルートに対する評価

・様式に沿って登山道の変化情報を提供

新設(延伸)、経路変更、廃道、存在するが地図削除が望ましい道等を危険性・緊急性で評価

  ・YMAP、ヤマレコのベース地図にリアルタイムで反映される

○松阪市飯高地域振興局より、第 1 回まつさか香肌峡トレイル大会(令和 6 年 2 月 25 日)の案内

  大会公式 HP  https://www.matsusakakahadakyotrail.com/

次回以降の社員会議開催予定

11 月 15 日（第３水曜日）、12 月 21 日（第３木曜日）、令和 6 年 1 月 18 日（第３木曜日）

鈴鹿市男女共同参画センター「ジェフリーすずか」３F 研修室１A

※予約の関係上、今後は第３水曜日、又は木曜日の開催とします。

https://d.docs.live.net/7a2c35c36bb554f8/ドキュメント/23MMSCA/%20https:/www.jma-sangaku.or.jp/
https://www.jpnsport.go.jp/tozanken/syusai/tabid/173/Default.aspx
https://www.jpnsport.go.jp/tozanken/syusai/tabid/173/Default.aspx
https://www.matsusakakahadakyotrail.com/

5

加盟団体報告

津峠の会

(報告)

   9 月の山行報告はありません。

   10 月  1 日 みえスポ 竜ヶ岳  天候不良により欠席しました。

(計画)

    10 月 14 日 入道岳         3 名参加予定

        10 月 21 日 額井岳～戒場山    3 名参加予定

    10 月 28 日 臼杵岳        3 名参加予定

    11 月 11 日 髭 山        4 名参加予定

    11 月 25 日 大文字山       6 名参加予定

ひさい山岳会

(報告)

9/3 小谷山 滋賀県 参加者 9 名

9/17 三郎岳 奈良県 参加者 8 名

10/1 スポレク竜ヶ岳 鈴鹿山系 参加者 10 名

10/15 大洞山 津市 参加者 9 名

10/4 月例会 立成公民館 参加者 11 名

(予定)

10/28 安全登山啓発活動 経ヶ峰 参加者 10 名予定

11/5 御池岳 鈴鹿山系 参加者 7 名予定

11/19 南亦山 大紀町 参加者 9 名予定

大台 山 倶楽部

(報告)

9/16 総門外岩・ボルダ 大台町 2 名参加

9/20 明豆インドア・ボルダ 大台町 3 名参加

9/21 ベーシック塾・受講参加 津市 1 名参加

9/23 明豆インドア・ボルダ 大台町 4 名参加

9/27 明豆インドア・ボルダ 大台町 3 名参加

10/7 リスクマネージメント研修会 松阪市 4 名（他会 11 名、いなべ P 1 名 、 四西 P 2 名、松阪 P

2 名 大台 P 1 名）参加

10/4 明豆インドア・ボルダ 大台町 4 名参加

10/8 明豆インドア・ボルダ 大台町 2 名参加

 例会 大台町 4 名参加

10/11 明豆インドア・ボルダ 大台町 3 名参加

10/13 鬼が牙・ロック 亀山市 1 名（他会 1 名、四西 P 1 名、 松阪 P 2 名）参加

10/15 明豆インドア・ボルダ 大台町 6 名参加

6

(予定)

11/11 例会 大台町

鈴鹿山岳会

(報告)

10/01 みえスポ 2023 山岳

10/14-15 市民登山大会 八ヶ岳（北横岳・西天狗岳）唐沢鉱泉泊 ２日目の西天狗岳登山は中止。

(予定)

10/28 秋の安全登山と自然保護啓蒙活動 入道ヶ岳、武平峠の２登山口担当

  終了後、登山道巡視・清掃登山を実施予定

10/29 例会山行 夜叉ヶ池山（南越前町と揖斐川町の境界）

10/31 例会山行 御在所岳（武平峠～群界尾根周回）

11/03 例会山行 己高山（滋賀・湖北）

11/11 多度山トワイライトハイク（石津駅～多度駅）